Francya. Dnia 1 bm. umarł Mgr. Karol Fryd. Rousse-

let, Biskup z Secz, który na ostatnim konsystorzu otrzymał koadjutora. Biskup ten urodził się w dycecyi Bourges 1795 a prekenizowany był 1844 r.

Kwestye teologiczne.

De discretione a confessario tenenda in interrogando circa peccata pollutionis quoad mulieres et impuberes.

Propositum nobis non est agendi de moderamine in interrogationibus de universa materia turpi quoad omnes poenitentes a confessario rigorosissime semper servando. Nam nulla de hoc inter omnes sanae mentis est disputatio, etsi dolendum valde sit in praxi multiformiter contra hanc regulam utique plerumque ex simplicitate et scrupulo sed interdum etiam (quod absit) ex malitia delinqui. Qua de re nihil est quod addam hisce verbis in sacro spiritus impetu a confessario et auctore aequo pio ac docto adhibitis (Frassinetti I. II dissert. XI n. 10): „Quaecumque in theologia ipsi legerint spectantia ad distinctionem specificam peccatorum turpium, ad eorum modos et varietates, perfricata fronte pergunt interrogare. Et dico perfricata fronte; quis enim purae vel saltem sanae mentis Sacerdos inter sacra Ecclesiae septa, medius inter altaria, super quae immolatur Agnus Dei, in administratione Sacramenti quod est lavaerum ejusdem Sanguinis, quis audeat et non horrescat vocabula adhibere lupanaribus potius consona, praesertim alloquendo mulierculas, ut exquisite exquirat omnium spurcitarum genera?... Nonne semper Sacerdotes habere debent praeculis effatum S. Pauli: Omnis immunditia... nec uominetur in vobis... sicut decet sanctos? Quodsi in audiendis confessionibus non potest admissim hujusmodi monitum observari, nonne vitandum erit in colloquendo quidquid immunditiae vitari poterit, praecipue cum fiat quasi quidam accessus stupae ad ignem in hac colloquutione tam intima et confidentiali hominis confessarii cum muliere confitente?“

De hac ergo materia generaliter spectata non est nobis sermo faciendus. Unum tantum hujus rei articulum declarabimus sed sane difficillimum et qui nimis probis parat difficultates confessariis sc. de exquirendo, utrum in mulieribus et impuberibus de actibus turpibus secum perpetratis se accusantibus adfuerit pollutio. Qua de re ab initio hanc statuimus thesin argumentis haud facile solvendis mox demonstrandam: *Postquam confessarius a poenitentibus mulieribus et impuberibus sive pueris sive puellis cognovit eos cum semetipsis turpiter egisse vel etiam actus imperfectos quoad alias personas sive res (ex gr. imagines) habuisse ex quibus pollutio occulta sequi potest, nihil aliud ipsi confessario est inquirendum*, sc. non debet ulterius interrogare, utrum in primo casu praeter tactum adfuerit pollutio, neque utrum in secundo casu praeter aspectus etc. eadem evenorit. En argumenta.

Causa unica, ob quam confessarius tenetur ad inquirendum utrum in actibus turpibus, secum perpetratis vel actibus imperfectis quoad alios secuta fuerit pollutio, ea est, quia pollutio novam speciem peccati constituit; atqui in mulieribus et impuberibus utriusque sexus nunquam adesse potest specificus reatus verae pollutionis: Ergo simulac confessarius cognovit ab hujusmodi poenitentibus actus turpes secum commissos esse vel eos habuisse quoad alios actus incompletos, aptos tamen excitandi motus praves occultos in semetipsis — omnem malitiam satis cognovit, etsi adfuerit effectus verae pollutioni similis. De propositione majori nulla est quaestio; nam eas solas circumstantias in confessione aperiri debere, quae speciem mutant, immo in materia turpi propter reverentiam sacramenti eas solas aperiri licere, inter omnes convenit. Tota ergo argumenti vis consistit in propositione minori, sc. *in mulieribus et impuberibus utriusque sexus nunquam haberi specificum reatum verae pollutionis.*

Et sane; juxta omnes doctores specifica malitia pollutionis et causa, ob quam illa peccatum turpe contra naturam in se-

metipso spectatum majus quam simplicem fornicationem constituit, ea est, quod in pollutione semen frustaneae effunditur. Atqui mulieres omnino et impuberes s. pueri s. puellae nullum semen habent: Ergo nec possunt committere peccatum frustaneae seminis effusionis sc. pollutionem. Habent utique in hujusmodi actibus secum perpetratis, ex quibus sequitur effectus pollutioni similis, reatum tactus impudici et, nisi obstet ignorantia excusans, peccatum mortale; habent etiam in actibus incompletis cum aliis, ex quibus sequuntur tales motus inordinati oculi cum semetipsis praeter peccatum actus imperfecti plerumque peccatum consensus in tales motus — nunquam tamen habent peccatum pollutionis. Et hoc quoad impuberes semper et ubique fuit indubitatum, non tamen quoad mulieres, de quibus aliquando fuit dubitatum, utrum veri nominis semen haberent necne. Hodie tamen exploratissimum est medicis et physiologis, quibus haec in re iudicium competit, id quod femineum semen appellari consueverat veri seminis naturam non habere, talemque humorem solummodo ad faciendum opus conjugii adesse. Consultantur, si quis tamen in materia tam lubrica inquirere non abhorret, libri medicinales. Concludendum ergo est in mulieribus aequae ac in omnibus impuberibus speciem pollutionis verae nunquam adesse posse, quia verum semen non habent, sed similis effectus in iisdem speciebus non differt a tactibus impudicis et consensu in rem turpem; quae peccata simulac poenitentes satis confessi sunt ab ulteriore explicatione et proinde confessarii ab ulteriore interrogatione sunt liberati.

Et ut auctoritas rationi accedat en sententias doctorum: Sporer (Theol. Sacr. p. 4 c. 2 n. 39): „Si pueri vel puellae, qui nondum possunt seminare se ipsos turpiter contrectent... videtur specie differre a vera pollutione... in specie proprie (peccatum est) reducendum ad impudicitiam tactus.“ Holzmann (part. II tract. 2 n. 686): „Si impuberes sive pueri sive puellae conentur impudico motu semen elicere cum nondum possint, committunt peccatum specie diversum a vera pollutione, reipsa pertinens ad impudicitiam tactus... Idem cogita de eunuchis.“ Babenstuber (tr. V disp. 7 art. 2 n. 71): „Impuberes qui conantur impudico motu semen effundere cum nondum possint peccant quidem mortaliter... istud tamen peccatum specie differt a vera et proprie dicta pollutione... Hoc igitur peccatum reipsa et proprie pertinet ad impudicitiam tactus... Quod de impuberibus dictum est, etiam de eunuchis intelligi debet.“ Tamburini (D. 2 eccl. praec. c. 17 n. 13): „Qui ex defectu actatis vel ex alia causa non possunt motu impudico semen effundere... peccant mortaliter...; sed certe haec species peccati differt a vera pollutione... Ergo peccatum in impuberibus — reducitur reipsa ad tactum impudicum.“ Pateo ex antiquis theologis talia testimonia quoad sic dictam pollutionem mulierum desiderari. Sed ratio in promptu est, sc. quia nostris demum temporibus quaestio de semine femineo decisa est a medicis. Tamen jam Elbel (part. 4 conf. 9 n. 252) fatetur „a doctis medicis hodie communiter negari, dari in mulieribus verum semen.“ Quare cum eadem ratio nunc militet pro mulieribus ac pro impuberibus censendum est: illos doctores mulieres aequae ac impuberes de reatu verae pollutionis solvisse, si jam ipsis doctrina certa de semine muliebri innotuisset; praesertim cum ut vidimus de eunuchis, vel si ex qua alia causa semen verum deest, idem censebant ac de impuberibus. Nostris tamen temporibus graves doctores id de mulieribus affirmant ut Ballerini et Frassinetti vel potius ejus editores.

Sed ecce occurrit difficultas saltem quoad mulieres. Dicis: Mulieres saltem propter conscientiam erroneam hoc peccatum committunt et putant se obligatas, ad eam circumstantiam alicujus effusionis in confessione aperiendam. — Sed quid inde! nonne confessarius ipsas edocere potest, quam castissimis verbis hanc circumstantiam speciem peccati non mutare ideoque de praeterito posse esse tranquillas, cum, si forte ex conscientia erronea peccassent, hoc jam confessae sint et de futuro hanc circumstantiam licite ab ipsis taceri. Et si forsi-

tan mulier prima vice tibi occurrit de qua dubites utrum hoc peccatum pollutionis ex conscientia erronea commiserit deque hoc in confessione taceat, certe de hoc caute tibi inquirendum (ex. g. utrum forte in actibus de quibus se accusarit aliud occurrerit quod exprimere nesciat; quod si affirmat, jam scis quid fuerit) sed simul edocenda est ista mulier modo quem super dedimus.

Tandem ex quo orta est ista difficultas ex eodem haud raro pro nostra thesi instituendum est argumentum. Ea sc. malitia, etsi speciem peccati mutat, non est declaranda, ad quam poenitens in peccando non advertit. Atque certum est mulieres praesertim simplices et solutas non omnes habere notitiam de specifica malitia pollutionis. Et quod de mulieribus interdum dici potest, de impuberibus generatim dicendum est. Etsi pueri haberent semen, plerique peccatum pollutionis non committerent quia in hisce actibus nihil advertunt nisi indecentiam. Idem etiam de multis adolescentibus puberibus affirmandum maximo si cum semetipsis peccare consueverunt, quia tunc raro accidit, ut jam sciant aliquid de speciali pollutionis malitia. Prorsus intolerabile autem omnibus auctoribus videtur, edocere simplices et ignorantes diversas in materia luxuriae peccatorum species. Accedit et hoc, quod si pueri s. puellae vel etiam mulieres se accusent de actibus aptis ad excitandum effectum similem pollutionis vel etiam — si agatur de puberibus adhuc simplicibus — aptis ad excitandam veram pollutionem, confessarius generatim supponere debet eam locum habuisse; ideoque prudenter etiam ex hac ratione ab ulteriore interrogatione absteineat, quae quidem ratio praecisione adhuc facta a quaestione de semine muliebri jam movebat laudatum Frassinetti (l. c.) ut acriter ab hujusmodi interrogationibus confessarios abstereret.

Concludendum ergo validis argumentis probari thesion confessarium in confessionibus mulierum et impuberum (et interdum etiam adolescentium puberum) simulac cognoverit, eos quocumque modo turpiter secum egisse vel alio modo sibi praevious motus, quibus consenserint, excitasse, ab ulterioribus quaestionibus tuto abstinere posse, cum in talibus, etsi similis effectus adfuerit, tamen verae pollutionis crimen adesse non possit vel saltem ejus malitia non sit cognita. Faxit Deus ut haec mea elucubratio sane scriptu non grata anxietates tollat, quibus confessarii premuntur, qui una ex parte integritati confessionis nolunt deficere ex alia cum mulieribus et junioribus de impudicis clarius loqui abhorrent.

(Ambros.)